

## ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปข้อมูลตามงบการเงินรวมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัท บางกอกแอร์เวย์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 - 2559

	ณ วันที่					
	31 ธันวาคม 2559		31 ธันวาคม 2558		31 ธันวาคม 2557	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	557	6	193	3	258	4
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	724	8	613	8	668	10
สินค้าคงเหลือ	1,506	17	1,790	25	0	0
สินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่หมุนเวียน	73	1	41	1	1,159	18
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	69	1	29	0	29	0
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>2,930</b>	<b>34</b>	<b>2,665</b>	<b>37</b>	<b>2,114</b>	<b>33</b>
สินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่ไม่หมุนเวียน	108	1	57	1	85	1
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	2	0	2	0	1	0
เงินลงทุนในบริษัทอื่น	7	0	9	0	0	0
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	0	0	0	0	27	0
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	32	0	32	0	39	1
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,786	32	1,664	23	1,325	21
ค่าความนิยมจากการรวมธุรกิจ	1,954	23	1,954	27	1,954	31
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	718	8	742	10	754	12
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	87	1	89	1	82	1
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>5,695</b>	<b>66</b>	<b>4,548</b>	<b>63</b>	<b>4,268</b>	<b>67</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>8,625</b>	<b>100</b>	<b>7,213</b>	<b>100</b>	<b>6,382</b>	<b>100</b>
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,910	22	1,698	24	722	11
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	459	5	459	6	407	6
หนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	80	1	-	-	381	5.97
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	56	1	47	1	134	2
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>2,505</b>	<b>29</b>	<b>2,205</b>	<b>31</b>	<b>1,644</b>	<b>26</b>
หนี้สินระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,441	17	98	1	2,348	37
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	215	2	209	3	213	3
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,655</b>	<b>19</b>	<b>307</b>	<b>4</b>	<b>2,561</b>	<b>40</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>4,160</b>	<b>48</b>	<b>2,511</b>	<b>35</b>	<b>4,205</b>	<b>66</b>
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>4,465</b>	<b>52</b>	<b>4,702</b>	<b>65</b>	<b>2,177</b>	<b>34</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>8,625</b>	<b>100</b>	<b>7,213</b>	<b>100</b>	<b>6,382</b>	<b>100</b>

งบกำไรขาดทุนรวมของบริษัท บางกอกเอ็นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 - 2559

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่					
	31 ธันวาคม 2559		31 ธันวาคม 2558		31 ธันวาคม 2557	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	8,088	100	7,729	100	8,484	100
รายได้อื่น	18.29	0	30	0	25	0
<b>รวมรายได้</b>	<b>8,106</b>	<b>100</b>	<b>7,759</b>	<b>100</b>	<b>8,509</b>	<b>100</b>
ต้นทุนขาย	(6,871)	(85)	(6,280)	(81)	(6,779)	(80)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(809)	(10)	(702)	(9)	(712)	(8)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(7,680)</b>	<b>(95)</b>	<b>(6,983)</b>	<b>(90)</b>	<b>(7,491)</b>	<b>(88)</b>
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	2	0	0	0	0	0
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>428</b>	<b>5</b>	<b>776</b>	<b>10</b>	<b>1,018</b>	<b>12</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(67)	(1)	(127)	(2)	(219)	(3)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(149)	(2)	(99)	(1)	(139)	(2)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>213</b>	<b>3</b>	<b>550</b>	<b>7</b>	<b>661</b>	<b>8</b>
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	0	0	(0)	(0)	(0)	(0)
<b>กำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่</b>	<b>213</b>	<b>3</b>	<b>550</b>	<b>7</b>	<b>661</b>	<b>8</b>

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมของบริษัท บางกอกเอ็นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 - 2559

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
	31 ธันวาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>213</b>	<b>550</b>	<b>661</b>
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงินที่เป็น			
เงินตราต่างประเทศ	(13)	5	(26)
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย			
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(2)	(3)	3
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์			
ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้	(3)	-	3
<b>กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	<b>194</b>	<b>552</b>	<b>641</b>
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(0)	(0)	(0)
<b>กำไรเบ็ดเสร็จรวมที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่</b>	<b>194</b>	<b>551</b>	<b>641</b>

งบกระแสเงินสดรวมของบริษัท บางกอกแอร์เวย์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 - 2559

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
	31 ธันวาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2558
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	531	161	1,228
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(1,344)	(549)	(354)
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	1,178	318	(816)
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(1)	5	(16)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	364	(65)	42
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	193	258	216
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	557	193	258

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญสำหรับงบการเงินรวมของบริษัท บางกอกแอร์เวย์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
	31 ธันวาคม 2559	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.17	1.21	1.29
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.51	0.37	0.56
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.23	0.08	0.70
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	12.10	12.06	11.92
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	29.76	29.84	30.21
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	4.03	4.20	5.82
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	89.34	85.70	61.84
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า)	14.97	14.50	18.63
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	24.05	24.82	19.32
Cash Cycle (วัน)	95.05	90.71	72.73
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	15%	19%	20%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	5%	10%	12%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	3%	7%	8%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	5%	16%	36%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (%)	3%	8%	10%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.02	1.14	1.33
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.93	0.53	1.93
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	7.96	1.27	5.72
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	4.82	8.40	2.31
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	378%	0%	0%

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ในการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานต่อไปนี้เป็น การวิเคราะห์ข้อมูลทางการเงินตามงบการเงินรวมของ บริษัท บางกอกแอร์นซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย โดยงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ได้รวมบัญชี ของบริษัท บางกอกแอร์นซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า “บริษัท”) ตามที่ระบุไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

### 1. ผลการดำเนินงาน

#### 1.1 ผลการดำเนินงานโดยรวม

บริษัทฯ มีรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน โดยในปี 2559 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายรวมจำนวน 8,088 ล้านบาท เพิ่มขึ้น ร้อยละ 5 จากปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 7,729 ล้านบาท เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นจากการขายของส่วนงานในต่างประเทศจำนวน 299 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9 จากปีก่อน และส่วนงานในประเทศมีผลดำเนินงานเพิ่มขึ้นเช่นกันแต่ในอัตราส่วนที่ต่ำกว่า ทั้งนี้ เนื่องจากภาวะการแข่งขันด้านราคาที่ยืดหยุ่นต่อเนื่องจากปี 2558 ของตลาดส่งออก ส่งผลให้ราคาขายต่างประเทศลดลง และ ภาวะการแข่งขันด้านราคาในประเทศจากคู่แข่งรายใหญ่ อีกทั้งยังได้รับผลกระทบจากการแข็งค่าของค่าเงินบาทเมื่อเทียบกับ ค่าเงินยูโรและเงินปอนด์ ทำให้รายได้จากการขายที่เป็นเงินสกุลต่างประเทศเมื่อคิดเป็นเงินบาทแล้วลดลง

อัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทลดลง 232 ล้านบาท จากร้อยละ 19 ในปี 2558 เป็นร้อยละ 15 ในปี 2559 ซึ่งเป็นผลมา จากภาวะการแข่งขันด้านราคาที่ยืดหยุ่นต่อเนื่องจากปี 2558 ส่งผลให้ราคาขายทั้งในและต่างประเทศลดลงอย่างต่อเนื่องถึงปี 2559 แม้ว่าแนวโน้มด้านราคาในประเทศจะปรับตัวดีขึ้นตั้งแต่ไตรมาส 1 ปี 2559 แต่ราคาขายก็ยังไม่สามารถกลับไปสู่ระดับเดิม เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงครึ่งปีแรกของปี 2558 อีกทั้ง ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นจากปีก่อน เป็นผลมาจากการเพิ่ม บุคลากรทางการขาย เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันและรองรับการขยายตัวในอนาคต

จากปัจจัยดังกล่าวข้างต้น ประกอบกับการที่บริษัทฯ ได้มีการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล สำหรับ รอบระยะเวลาบัญชีของปี 2551 ถึงปี 2555 เพิ่มเติมในปีนี้ อันเนื่องมาจากการคำนวณกำไร (ขาดทุน) สุทธิ กรณีที่กิจการมี โครงการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนมากกว่าหนึ่งโครงการ จำนวน 102.55 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในปี 2559 จำนวน 213 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 61 จากปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 550 ล้านบาท

#### 1.2 รายได้จากการขายแต่ละสายธุรกิจตามงบการเงินรวม

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่			
	31 ธันวาคม 2559		31 ธันวาคม 2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>1. ส่วนงานในประเทศ</b>				
1.1 รายได้จากการผลิตอาหารสัตว์ ฟาร์มเลี้ยงเป็ด และ โรงฟักไข่	2,181	27	2,255	29
1.2 รายได้จากการชำแหละเป็ดและผลิตภัณฑ์พลอยได้ และการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูป	2,347	29	2,213	29
รวมรายได้จากส่วนงานในประเทศ	4,528	56	4,468	58
<b>2. ส่วนงานต่างประเทศ</b>				
1.1 รายได้จากการผลิตอาหารสัตว์ ฟาร์มเลี้ยงเป็ด และ โรงฟักไข่	694	9	590	8
1.2 รายได้จากการชำแหละเป็ดและผลิตภัณฑ์พลอยได้ และการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูป	2,866	35	2,671	35
รวมรายได้จากส่วนงานต่างประเทศ	3,560	44	3,261	42
<b>ยอดขายสุทธิรวม</b>	<b>8,088</b>	<b>100</b>	<b>7,729</b>	<b>100</b>

### 1.2.1 ส่วนงานในประเทศ

รายได้จากการขายของส่วนงานในประเทศในปี 2559 มีจำนวน 4,528 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 1 หรือจำนวน 60 ล้านบาท โดยรายละเอียดของรายได้แยกเป็นดังนี้

#### 1.2.1.1 รายได้จากการผลิตอาหารสัตว์ ฟาร์มเลี้ยงเป็ด และโรงฟักไข่

รายได้จากการผลิตอาหารสัตว์ ฟาร์มเลี้ยงเป็ด และโรงฟักไข่ในปี 2559 มีจำนวน 2,181 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3 จากปีก่อน หรือจำนวน 74 ล้านบาท โดยเป็นผลมาจากการขายอาหารสัตว์ให้เกษตรกรอิสระ และการจำหน่ายลูกเป็ดที่ลดลงจากปี 2558

#### 1.2.1.2 รายได้จากการชำแหละเป็ดและผลิตภัณฑ์พลอยได้ และการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูป

รายได้จากการชำแหละเป็ดและผลิตภัณฑ์พลอยได้ และการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูปในปี 2559 มีจำนวน 2,347 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 134 ล้านบาท หรือร้อยละ 6 ซึ่งเป็นผลจากการปรับแผนการจำหน่ายผลิตภัณฑ์เป็ดสดประเภทต่างๆ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน

### 1.2.2 ส่วนงานต่างประเทศ

รายได้จากการขายของส่วนงานต่างประเทศในปี 2559 และปี 2558 มีจำนวน 3,560 และ 3,261 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2559 มียอดเพิ่มขึ้นร้อยละ 9 จากปีก่อน โดยส่วนใหญ่สืบเนื่องจากการเพิ่มกำลังการผลิตในส่วนของเนเธอร์แลนด์หลังจากการปิดตัวของ VSE เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2559

## 2. ฐานะการเงิน

### 2.1 สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 1,412 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20 สาเหตุหลักจากการลงทุนเพิ่มขึ้นของกิจการในโรงงานผลิตอาหารแปรรูป เป็นต้น อีกทั้ง มีการลงทุนเพื่อรองรับการขยายกิจการในธุรกิจฟาร์มเพาะเลี้ยง

### 2.2 หนี้สิน

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 1,649 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 66 เพิ่มขึ้นจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพื่อใช้ในการขยายกิจการและการลงทุนในธุรกิจฟาร์มเพาะเลี้ยงเป็ด การปรับปรุงโรงฟัก เป็นต้น

### 2.3 กระแสเงินสด

ในปี 2559 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 531 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 1,344 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่ใช้ไปในการซื้อสินทรัพย์ถาวรจำนวน 1,333 ล้านบาท และกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 1,178 ล้านบาท ซึ่งแยกเป็นกระแสเงินสดได้มาจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 1,441 ล้านบาท เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 212 ล้านบาท และเป็นกระแสเงินสดใช้ไปในการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 18 ล้านบาท และจ่ายปันผลจำนวน 457 ล้านบาท โดยบริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 557 ล้านบาท

### 2.4 อัตราส่วนที่สำคัญ

อัตราส่วนสภาพคล่องตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เท่ากับ 1.17 เท่า ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ซึ่งอยู่ที่ 1.21 เท่า โดยเป็นผลมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 212 ล้านบาทและส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปีจำนวน 80 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เท่ากับ 0.93 เท่า เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ซึ่งอยู่ที่ 0.53 เท่า ผลมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 1,423 ล้านบาท

ระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ยสำหรับปี 2559 เท่ากับ 30 วัน ซึ่งไม่เปลี่ยนแปลงจากปีที่ผ่านมา ส่งผลให้อัตราส่วนของ Cash Cycle จึงคงอัตราส่วนที่ไม่เปลี่ยนแปลงจากเดิมเช่นกัน หรือประมาณ 90 วัน

อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เท่ากับร้อยละ 5 ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 16 ผลมาจากการผลประกอบการในปี 2559 ลดลงจากเดิมจำนวน 337 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 61 อันเนื่องมาจากค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน ต้นทุนขายและค่าภาษีเงินได้ที่บริษัทชำระเพิ่มจากปีก่อน จึงส่งผลให้มีผลประกอบการลดลงจากเดิม

## 2.5 การหนี้ระยะสั้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียน 2,505 ล้านบาท โดยเป็นเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 1,910 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 459 ล้านบาท หนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี 80 ล้านบาท ภาษีเงินได้ค้างจ่าย 18 ล้านบาท และหนี้สินหมุนเวียนอื่น 38 ล้านบาท ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทยังมีความสามารถในการชำระหนี้ตามระยะเวลาที่กำหนด

## 3. รายจ่ายการลงทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 กลุ่มบริษัทมีรายจ่ายจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 1,344 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 795 ล้านบาทจากงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งเป็นเงินลงทุนในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ในโรงงานผลิตอาหารแปรรูป การปรับปรุงโรงพักและปรับปรุงโรงงานเกี่ยวกับธุรกิจเปิดเนื้อ เป็นต้น

## 4. โครงสร้างเงินทุน

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.93 เท่า โดยเป็นส่วนของหนี้สินจำนวน 4,160 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยหนี้สินที่ไม่มีภาระดอกเบี้ย และหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจำนวน 729 ล้านบาท และ 3,431 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยประกอบด้วยเงินเบิกบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 1,910 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 1,521 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทมีจำนวน 4,465 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ซึ่งมีจำนวน 4,702 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการลดลงของกำไรสะสมจากเงินปันผลจ่ายประจำปี 2558

## 5. ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

บริษัทฯ ยังคงมีความเชื่อมั่นว่า ภาพรวมเศรษฐกิจของอุตสาหกรรมและภาวะการแข่งขันด้านราคามีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้นตามลำดับ รวมถึงการปรับปรุงประสิทธิภาพการทำงาน การพัฒนาผลิตภัณฑ์ รวมถึงการกระตุ้นทางการตลาดทั้งในประเทศและต่างประเทศ จะส่งผลให้ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง

## 6. ค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ ในปี 2559 ได้แก่ คุณกฤษดา เลิศวนา ทะเบียนผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4958 แห่งบริษัทสำนักงาน อีวาย จำกัด

ค่าตอบแทนที่บริษัทฯ ต้องจ่ายให้แก่บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด สำหรับปี 2559 มีจำนวนรวม 2,240,000 บาท โดยค่าตอบแทนดังกล่าวนี้ไม่รวมค่าใช้จ่ายที่ผู้สอบบัญชีเบิกชดเชยตามที่เกิดขึ้นจริง